



平成27年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年11月16日

上場会社名 アップルインターナショナル株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2788 URL http://apple-international.com
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 久保 和喜
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部長 (氏名) 清水 茂記 TEL 059-347-3515
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月16日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第3四半期の連結業績（平成27年1月1日～平成27年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|--------------|--------|-------|------|------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年12月期第3四半期 | 17,813 | △40.6 | 951 | 38.3 | 661 | 205.7 | 457 | — |
| 26年12月期第3四半期 | 30,005 | 28.1 | 688 | 18.9 | 216 | 422.5 | 13 | △82.4 |

(注) 包括利益 27年12月期第3四半期 △926百万円 (—%) 26年12月期第3四半期 △224百万円 (—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|--------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年12月期第3四半期 | 36.73 | — |
| 26年12月期第3四半期 | 1.05 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 27年12月期第3四半期 | 7,709 | 2,828 | 63.0 | 389.81 |
| 26年12月期 | 20,662 | 3,824 | 21.8 | 361.42 |

(参考) 自己資本 27年12月期第3四半期 4,857百万円 26年12月期 4,503百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|-------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年12月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 27年12月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 27年12月期(予想) | — | — | — | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成27年12月期の連結業績予想（平成27年1月1日～平成27年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-------|-------|------|------|---|-------|---|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 22,272 | △45.3 | 1,060 | 79.7 | 790 | — | 500 | — | 40.12 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 有

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|-----------|-------------|-----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 27年12月期3Q | 12,461,400株 | 26年12月期 | 12,461,400株 |
| ② 期末自己株式数 | 27年12月期3Q | －株 | 26年12月期 | －株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 27年12月期3Q | 12,461,400株 | 26年12月期3Q | 12,461,400株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づき四半期財務諸表のレビュー手続は完了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国では雇用情勢の改善を背景に景気の回復が続いており、ユーロ圏経済全体としては金融緩和や原油安の効果を下支えに緩やかな景気回復が続きました。中国をはじめとする新興国で景気減速感が強まりましたが、景気の鈍化も基本的には緩やかなテンポに留まっており、世界経済全体としては引き続き緩やかな回復基調を維持しております。

わが国経済につきましても、個人消費や輸出の減少となりマイナス成長となりましたが、天候不順など一時的要因の影響によるものであり、緩やかな回復基調で推移する見通しです。

このような状況の中、当社グループは、従来と同様、自動車市場の拡大が見込まれるタイを中心に東南アジア諸国およびその周辺国において、メーカーブランドの商品によって多国間の貿易ルートを確保、高付加価値化を図ることにより自動車市場の流通の活性化と収益拡大に努めてまいりました。

上記の結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は17,813百万円（前年同期比40.6%減）、営業利益は951百万円（前年同期比38.3%増）、経常利益は661百万円（前年同期比205.7%増）、四半期純利益は457百万円（前年同期は13百万円四半期純利益）となりました。

なお、当社は従来、当社グループの事業である自動車販売関連事業のうち「日本」、「中国」を報告セグメントとしておりましたが、平成27年1月1日にPRIME ON CORPORATION LIMITED及びその連結子会社4社について連結子会社から持分法適用会社へ異動したことに伴い、「中国」セグメントの売上高、セグメント利益及びセグメント資産の重要性が乏しくなったため、上記報告セグメント区分を廃止し、第1四半期連結会計期間より自動車販売関連事業の単一セグメントとしております。

これに伴い、以下の各項目においては、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年12月期の通期業績予想につきましては、平成27年11月13日発表の業績予想から変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

（連結の範囲及び持分法適用の範囲の重要な変更）

平成26年12月17日開催された、当社子会社A. I. HOLDINGS (HONG KONG) LIMITED（以下、AIHという。）の株主総会において、PRIME ON CORPORATION LIMITED（以下、POCという。）の取締役を兼務しているAIHの取締役（重要な子会社役員）が平成27年1月1日付でAIHの取締役を辞任することになりました。

これに伴い当社及びAIHのPOCに対する出資比率（48.63%）に変更はありませんが、POC及びその連結子会社4社が、当社グループの支配力基準の要件を満たさなくなったことから、第1四半期連結会計期間より連結子会社から持分法適用会社へ異動しております。

なお、当該変更により、当第3四半期連結会計期間の属する連結会計年度の連結財務諸表に重要な影響を与える見込みであります。当該影響の概要は、連結財務諸表の総資産額及び総負債額の減少、連結損益計算書の売上高、売上原価、販売費及び一般管理費、並びに営業外費用の減少であります。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、見積実効税率を使用できない場合には、税引前四半期純利益に法定実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成27年9月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 9,397,851 | 1,825,055 |
| 売掛金 | 3,632,456 | 2,746,208 |
| 商品及び製品 | 3,582,445 | 1,044,238 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,115 | 1,018 |
| 未収入金 | 2,013,999 | 150,644 |
| その他 | 1,456,386 | 909,460 |
| 貸倒引当金 | △1,231,182 | △113,472 |
| 流動資産合計 | 18,853,071 | 6,563,153 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 753,448 | 212,826 |
| 無形固定資産 | 29,281 | 45,453 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 202,326 | 770,272 |
| 長期営業債権 | 1,912,228 | 812,907 |
| 長期滞留債権 | 870,589 | 1,557,706 |
| その他 | 704,101 | 289,460 |
| 貸倒引当金 | △2,662,603 | △2,542,335 |
| 投資その他の資産合計 | 1,026,642 | 888,011 |
| 固定資産合計 | 1,809,372 | 1,146,291 |
| 資産合計 | 20,662,443 | 7,709,444 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 768,568 | 587,021 |
| 短期借入金 | 11,735,282 | 1,918,412 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 116,920 | 70,420 |
| 未払金 | 1,528,214 | 941,068 |
| 未払法人税等 | 126,408 | 112,399 |
| 関係会社事業損失引当金 | 475,000 | 473,166 |
| その他 | 1,878,828 | 566,609 |
| 流動負債合計 | 16,629,222 | 4,669,097 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 105,201 | 88,601 |
| 役員退職慰労引当金 | 18,708 | 19,458 |
| 退職給付に係る負債 | 1,951 | 2,256 |
| その他 | 83,300 | 101,179 |
| 固定負債合計 | 209,161 | 211,495 |
| 負債合計 | 16,838,383 | 4,880,593 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成27年9月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 4,816,489 | 4,816,489 |
| 資本剰余金 | 165,687 | 165,687 |
| 利益剰余金 | △1,503,047 | △1,108,283 |
| 株主資本合計 | 3,479,128 | 3,873,893 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| 為替換算調整勘定 | 1,024,640 | 983,689 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,024,640 | 983,689 |
| 少数株主持分 | △679,709 | △2,028,732 |
| 純資産合計 | 3,824,060 | 2,828,851 |
| 負債純資産合計 | 20,662,443 | 7,709,444 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日) |
|-------------------------------------|---|---|
| 売上高 | 30,005,459 | 17,813,006 |
| 売上原価 | 27,198,608 | 15,536,852 |
| 売上総利益 | 2,806,850 | 2,276,154 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,118,564 | 1,324,184 |
| 営業利益 | 688,286 | 951,969 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 30,660 | 5,908 |
| 受取手数料 | 37,920 | - |
| 保険代行収入 | 37,174 | - |
| 為替差益 | 20,105 | - |
| その他 | 18,218 | 25,874 |
| 営業外収益合計 | 144,079 | 31,782 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 552,852 | 49,525 |
| 持分法による投資損失 | 19,599 | 244,861 |
| その他 | 43,490 | 27,767 |
| 営業外費用合計 | 615,942 | 322,154 |
| 経常利益 | 216,423 | 661,597 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 867 | 104 |
| 特別利益合計 | 867 | 104 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 13,744 | - |
| 固定資産除却損 | 106 | 925 |
| 関係会社株式売却損 | 301,050 | - |
| その他 | 9,407 | - |
| 特別損失合計 | 324,308 | 925 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | △107,017 | 660,777 |
| 法人税等 | 198,831 | 173,980 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△) | △305,849 | 486,796 |
| 少数株主利益又は少数株主損失(△) | △318,949 | 29,139 |
| 四半期純利益 | 13,100 | 457,657 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年9月30日) |
|---|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△) | △305,849 | 486,796 |
| その他の包括利益 | | |
| 為替換算調整勘定 | 45,071 | △1,410,006 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 36,313 | △3,432 |
| その他の包括利益合計 | 81,385 | △1,413,438 |
| 四半期包括利益 | △224,463 | △926,641 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 108,193 | 416,706 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | △332,657 | △1,343,348 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。